

شماره: ۶۵۸/۶۰۷۲۱
تاریخ: ۱۴۰۰/۱۰/۲۹
پیوست: ندارد



معاون محترم غذا و دارو و دانشگاه های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سراسر کشور

موضوع: راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات داروپزشکی- لزوم آموزش به بیماران- معاونت های غذا و دارو سراسر کشور

با سلام :

با احترام، به استحضار می رساند، دفتر متبوع یک مورد گزارش مبنی بر اشتباه داروپزشکی به علت عدم آموزش به بیمار و عدم آگاهی بیمار در خصوص دوره دارودرمانی منجر به ایجاد عوارض جدی دریافت نموده است. مطابق گزارش بیمار آقای ۹۳ ساله مبتلا به بیماری قلبی فیبریلاسیون دهلیزی (AF) بوده که بنا بر تجویز پزشک معالج تحت درمان با قرص وارفارین ۵ میلی گرم قرار گرفته و تعداد داروی تجویز شده در نسخه بیمار برای مدت مصرف یک ماه بوده است. لیکن درخصوص اینکه بیمار پس از اتمام داروی وارفارین باید به پزشک معالج مراجعه نماید تا دارو در صورت نیاز برای وی تجویز شود، آموزش لازم به بیمار داده نشده است و بیمار به تصور اینکه پس از اتمام داروهای تجویز شده نیازی به ادامه مصرف داروی مذکور وجود ندارد چند روز پس از اتمام داروی وارفارین، دچار تنگی نفس شده و با مراجعه به بیمارستان با تشخیص ترومبوآمبولی ریوی بستری و تحت درمان قرار گرفته است. راهکار پیشنهادی به منظور پیشگیری از وقوع اشتباهات داروپزشکی مشابه، لزوم آموزش کافی و لازم به بیماران درخصوص مصرف دوز صحیح و مدت زمان مصرف داروهای تجویز شده و انجام پیگیری توسط داروسازان محترم می باشد. درخصوص موارد مشابه و یا سایر مواردی که ممکن است با کمک آموزش به بیمار از وقوع مشکلات جدی جلوگیری شود نیز فعالیت داروسازان در خصوص آموزش به بیماران در زمینه انواع تداخلات دارویی با سایر داروهای مصرفی و یا غذایی، عدم مصرف خودسرانه داروها، پایش و بررسی دقیق و برنامه ریزی شده بالینی و پاراکلینیک بیماران به خصوص در مواردی که نیاز به بررسی و مراجعات بعدی بیمار به پزشک و انجام بررسی آزمایشگاهی به منظور تعدیل داروهای مصرفی از تاثیر بسزایی برخوردار خواهد بود. همچنین آموزش به بیماران همراه با مراقبت و پیگیری لازم در خصوص ایجاد عوارض ناخواسته احتمالی به دنبال مصرف داروهای تجویز شده در پیشگیری از گسترش و تشدید عوارض ناخواسته دارویی به علت عدم آگاهی بیماران از احتمال وقوع عوارض ناخواسته دارویی و عدم مراجعه به پزشک و ادامه مصرف داروها علیرغم ایجاد عوارض دارویی دارای اهمیت بسیار می باشد.

مراتب جهت استحضار و دستور اطلاع رسانی به همه مراکز دارویی، درمانی و بهداشتی تحت پوشش آن معاونت محترم خدمتتان ارسال می شود.

دکتر نوشین محمدحسینی
مدیر کل دفتر نظارت و پایش
مصرف فرآورده های سلامت محور

رونوشت :

جناب آقای دکتر حبیب ملک پور رئیس محترم مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان
جناب آقای دکتر اینانلو مدیر کل محترم امور دارو و مواد تحت کنترل
سرکار خانم مهندس حسینی اشپلا رئیس محترم اداره اسناد و مکاتبات اداری

سرکار خانم دکتر کریمی قوانلو رئیس محترم گروه ثبت و گزارش ایمنی و عوارض ناخواسته فرآورده های سلامت

تهران روبروی درب اصلی دانشگاه تهران، خیابان فخر رازی، نبش خیابان شهید وحید نظری، سازمان غذا و دارو

تلفن: ۹-۶۶۴۶۷۲۶۸ نمابر: ۶۶۴۶۹۱۲۲ کد پستی: ۱۳۱۴۷۱۵۳۱۱